Para manter as Classes Especiais, o raciocínio é simplista; é preciso 
um valor de 4 vezes o valor FUNDEB em relação ao disponibilizado para educação de

Atualmente o valor do per capita FUNDEB praticado pelo Governo do
Estado em convênio com Escolas Especiais é de R$ 358,69 (trezentos e cinqüenta e oito 
reais e sessenta e nove centavos) mês. Assim, o financiamento das Classes Especiais, 
comparado com a Classe Comum teria o seguinte modelo;

comum .

CLASSE COMUM: CLASSE ESPECIAL:

32 Alunos x R$ 358,69 =
Valor Total da Classe: R$ 11.478.88

8 Alunos X R$ 358,69 =
Valor Total da Classe: R$ 2.869,52

A diferença é gritante, e demostra que não dá para pagar Professor, 
Auxiliar de Classe e demais despesas com R$ 2.869,52 (dois mil, oitocentos e sessenta e 
nove reais e dois centavos), para as Classes de Educação Especial.

É importante ressaltar que a situação das APAEs e outras Escolas 
Filantrópicas em todo o Brasil, é bastante preocupante. A INCLUSÃO propagada pelo 
Governo, em relação a frequência e aprendizado dos alunos com deficiência, mais

[...]

Praça Washington Luís, 665 -  Centro / Telefax: (0-19) 3641-1763 
CEP: 13.880-000 -  Vargem Grande do Sul -  SP 

www.vargemgrandedosul.sp.leg.br - E-mail: camaravgs@uol.com.br

Atualmente o valor do per capita FUNDEB praticado pelo 
Governo do Estado em convênio com as Escolas Especiais é de R$ 358,69 
(trezentos e cinqüenta e oito reais e sessenta e nove centavos) mês.

Assim, o financiamento das Classes Especiais, comparada com 
a Classe Comum teria este desenho:

CLASSE COMUM CLASSE ESPECIAL
32 Alunos X R$ 358,69= 8 Alunos X R$ 358,69=
Valor Total da Classe Valor Total da Classe
R$ 11.478,88 R$2.869,52

A diferença é gritante, e demonstra que não dá para pagar 
Professor, Auxiliar de Classe e demais despesas com R$ 2.869,52 (dois 
mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos).

É importante ressaltar que a situação das APAEs e outras 
Escolas Filantrópicas em todo Brasil, é bastante preocupante.

A INCLUSÃO propagada pelo Governo, em relação a 
freqüência e aprendizado dos Alunos com deficiência, mais

[...]

praticado pelo Governo do Estado em convênio com as Escolas 

Especiais é de R$ 358,69 (trezentos e cinqüenta e oito reais e 
sessenta e nove centavos) mês;

Considerando, portanto, que o valor total de 
uma classe comum composta por 32 alunos seria de R$ 11.478,88 

(onze mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e oito 

centavos), enquanto uma classe especial composta por 08 alunos

Rua João Gonçalves, 604  -  Centro -  C E P  07010-010  -  G ua ru lhos-S P  P A B X  (11) 2475-0200
WWW. camaraguaru lhos. sp. gov. b r

PODER LEGISLA TIVO \ M h y 4  f  /

[...]

reais e sessenta e nove centavos) c que as classes especiais atendem, em média, 8 (oito) alunos 

com deticicncia, enquanto as classes comuns agrupam, no mínimo, 32 alunos, o financiamento 

seria o equivalente à R$ 2.869,52 (dois mil e oitocentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e dois 

centavos) para a classe especial, e R$ 11.478,88 (onze mil e quatrocentos e setenta e oito reais e 

oitenta e oito centavos) para a classe comum.

Com este fmanciamento, a educação especial fica comprometida, pois inviabiliza 

0 custeio das despesas com professor, auxiliar de classe e demais recursos demandados para o 

atendimento especializado, dificultando a atuação de instituições, como as Apaes e outras